

ГРУППА АО "ЯРОСЛАВСКИЙ РАДИОЗАВОД"
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ОБОБЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С МЕЖДУНАРОДНЫМИ
СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (МСФО) за 6 МЕСЯЦЕВ 2025 ГОДА
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2025 ГОДА

Оглавление

Консолидированный обобщенный промежуточный отчет о финансовом положении	4
Консолидированный обобщенный промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	5
Консолидированный обобщенный промежуточный отчет об изменениях в капитале	6
Консолидированный обобщенный промежуточный отчет о движении денежных средств	7
1. Общие сведения о Группе и её деятельности.....	8
2. Основные принципы подготовки отчетности	9
2.1. Принцип непрерывности деятельности.....	9
2.2. Основы подготовки консолидированной обобщенной промежуточной финансовой отчетности	10
2.3. Функциональная валюта и валюта представления данных консолидированной финансовой отчетности	11
2.4. Применение новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций	12
2.5. Корректировки, обеспечивающие сопоставимость показателей за предшествующие отчетные периоды.....	13
3. Основные принципы учетной политики.....	13
3.1 Денежные средства и их эквиваленты.....	13
3.2. Основные средства	13
3.3. Нематериальные активы.....	14
3.5. Запасы	16
3.6. Финансовые инструменты	17
3.6.1. Финансовые активы по справедливой стоимости, изменение которых отражаются в отчете о прибылях и убытках	17
3.6.2. Финансовые активы по амортизированной стоимости.....	17
3.6.3. Обесценение финансовых активов.....	17
3.6.4. Прекращение признания финансовых активов.....	17
3.6.5. Финансовые обязательства и капитал.....	18
3.7. Признание выручки	18
3.8. Налог на добавленную стоимость	19
3.9. Оценочные обязательства (резервы)	19
3.10. Вознаграждения работникам	20
3.11. Налог на прибыль	20
3.12. Прибыль на акцию	21
3.13. Государственная субсидия	21
3.14. Применение оценок и допущений.....	22
4. Раскрытие отдельных показателей финансовой отчетности	22
4.1. Основные средства	22
4.2. Денежные средства и их эквиваленты	23
4.3. Запасы	23
4.4. Дебиторская задолженность и авансы выданные	24
4.5. Кредиторская задолженность и авансы полученные.....	25
4.6. Кредиты	25
4.7. Выручка	27
4.8. Себестоимость реализации	27
4.9. Административные и коммерческие расходы	28
4.10. Прочие операционные доходы и расходы	28
4.11. Финансовые доходы /расходы.....	29

4.12. Налог на прибыль	29
4.13. Финансовые риски	30
4.14 Условные обязательства и судебные разбирательства.....	32
4.15. Капитал и резервы	34
4.16. Связанные стороны.....	35
5. События после отчетной даты.....	37

Группа АО "Ярославский радиозавод"

Консолидированный обобщенный промежуточный отчет о финансовом положении

за 6 месяцев 2025 года, закончившихся 30 июня 2025 года

(в тысячах рублей)

		за бмесяцев , закончившийся 30 июня 2025	за год, закончившийся 31 декабря 2024 г.
Внеоборотные средства	Прим.		
Основные средства	4.1	967 873	1 020 339
Нематериальные активы	3.3	42 849	38 842
Прочие внеоборотные активы		3 162	2 794
Авансы, выданные на приобретение внеоборотных активов		-	-
Отложенные налоговые активы	4.12	720 595	715 705
Инвестиционное имущество			
Долгосрочная дебиторская задолженность	4.4	3 131	3 131
Итого внеоборотные активы		1 737 610	1 780 811
Оборотные активы			
Запасы	4.3	3 722 545	3 936 657
Дебиторская задолженность и авансы выданные	4.4	3 052 291	2 944 008
Прочие финансовые активы		-	-
Денежные средства и их эквиваленты	4.2	1 333 613	1 618 187
Итого оборотные активы		8 108 449	8 498 852
ИТОГО АКТИВЫ		9 846 059	10 279 663
Капитал и обязательства			
Уставный капитал	4.15	92 845	92 845
Собственные акции выкупленные у акционеров		(275 851)	(275 851)
Добавочный капитал	4.15	249 621	249 621
Нераспределенная прибыль/убыток		1 693 042	1 739 956
Итого Капитал		1 759 657	1 806 571
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	4.6	1 339 153	1 280 045
Государственная помощь	3.13	212 995	231 680
Обязательства по финансовой аренде	3.4	15 718	22 264
Оценочные обязательства	3.9	69 450	63 317
Итого долгосрочные обязательства		1 637 316	1 597 306
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	4.6	61 771	143 539
Кредиторская задолженность и авансы полученные	4.5	6 045 164	6 371 058
Обязательства по финансовой аренде	3.4	11 873	10 901
Оценочные обязательства	3.9	330 278	350 288
Итого краткосрочные обязательства		6 449 086	6 875 786
ИТОГО КАПИТАЛ и ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		9 846 059	10 279 663

Утверждено и подписано

« 13 » 08 2025

Руководитель

доб 15-40 8 08 23 07 25

Маур

Н.В.Кузнецова

Группа АО "Ярославский радиозавод"

Консолидированный обобщенный промежуточный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

за 6 месяцев 2025 года, закончившихся 30 июня 2025 года

(в тысячах рублей)

	Прим.	за 6 месяцев , закончившийся 30 июня 2025	за 6 месяцев , закончившийся 30 июня 2024
Выручка	4.7	1 461 210	1 798 026
Себестоимость	4.8	(1 248 264)	(1 537 160)
Валовая прибыль		212 946	260 866
Коммерческие и административные расходы	4.9	(239 144)	(248 695)
Расходы на НИР		-	
Субсидии		18 685	9 367
Амортизация		(68 778)	(66 477)
Прочие операционные доходы/расходы	4.10	58 030	(565 216)
Операционная прибыль		(18 261)	(610 155)
Финансовые доходы и расходы	4.11	(33 544)	5 732,00
Прибыль до налогообложения		(51 805)	(604 423)
Расходы по налогу на прибыль	4.12	4 891	117 771
Прибыль после налогообложения		(46 914)	(486 652)
Прибыль/убыток за период		(46 914)	(486 652)
Прочий совокупный доход за период			
Итого прочий совокупный доход за период			
Итого совокупный доход за период		(46 914)	(486 652)
Прибыль/убыток за период, относимые:			
к неконтролирующим долям участия			
к собственникам материнской организации		(46 914)	(486 652)
Прибыль/убыток за период		(46 914)	(486 652)
Совокупный доход за период, относимый:			
к неконтролирующим долям участия			
к собственникам материнской организации		(46 914)	(486 652)
Итого совокупный доход за период		(46 914)	(486 652)
Прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	3.13	312 930	312 930
Прибыль на акцию, относимая к собственникам материнской организации	3.13	(0,150)	(1,555)

Утверждено и подписано

" 13 " 08 2025

Руководитель

г.о.р.-н 15-409 230425

Стуж

Н.В.Кузнецова

Группа АО "Ярославский радиозавод"

Консолидированный обобщенный промежуточный отчет об изменениях в капитале
за 6 месяцев 2025 года, закончившихся 30 июня 2025 года
(в тысячах рублей)

Капитал, приходящийся на акционеров Группы

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Собственные акции	Всего капитал
01 января 2024	92 845	249 621	2 417 202	(275 851)	2 483 817
Прибыль/убыток отчетного периода (пересчитано – Примечание 2.5)	-	-	(677 246)	-	(677 246)
Прочие движения				-	0
31 декабря 2024	92 845	249 621	1 739 956	(275 851)	1 806 571
Прибыль/убыток отчетного периода			(46 914)		(46 914)
Прочие движения					
30 июня 2025	92 845	249 621	1 693 042	(275 851)	1 759 657

Утверждено и подписано

" 13 " 08 2025

Руководитель

Н.В.Кузнецова

Группа АО "Ярославский радиозавод"

Консолидированный обобщенный промежуточный отчет о движении денежных средств
за 6 месяцев 2025 года, закончившихся 30 июня 2025 года

(в тысячах рублей)

	за 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2025	за 6 месяцев, закончившийся 30 июня 2024
Денежные потоки от операционной деятельности		
Поступление денежных средств от покупателей	1 007 145	2 288 845
Прочие поступления	15 115	65 278
Денежные средства, выплаченные поставщикам	(489 160)	(1 405 721)
Уплаченные налоги	(52 394)	(143 549)
Уплаченные проценты	(14 331)	(25 770)
Выплаченная заработная плата	(634 041)	(742 673)
Прочие выплаты	(71 353)	(21 689)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	(239 019)	14 721
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Получение дивидендов	0	0
Поступления от возврата предоставленных займов	0	-
Поступление от продажи основных средств	(11 311)	(15 211)
Приобретение основных средств		
Предоставление займов, приобретение долговых ценных бумаг		-
Чистые денежные потоки от инвестиционной деятельности	(11 311)	(15 211)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Получение кредита, займа	82 879	97 502
Субсидия из федерального бюджета	0	0
Выплата дивидендов	0	0
Погашение кредита, займа	(105 539)	0
Уплаченные лизинговые платежи	(11 584)	(22 857)
Чистые денежные потоки от финансовой деятельности	(34 244)	74 645
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов	(284 574)	74 155
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	1 618 187	1 935 762
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	1 333 613	2 009 917

Утверждено и подписано

" 13 " 08 2025

Руководитель

доб-по 15-408 от 23.07.25

Н.В.Кузнецова

АО «Ярославский радиозавод» и его дочерняя Компания

Примечание к консолидированной обобщенной промежуточной финансовой отчетности за 6 месяцев 2025 года, закончившийся 30 июня 2025 года.

(в тысячах рублей)

1. Общие сведения о Группе и её деятельности

Настоящая консолидированная обобщенная промежуточная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее — МСФО) за 6 месяцев 2025 года, закончившийся 30 июня 2025 года, для АО «Ярославский радиозавод» (далее — Общество), а также его дочерней компании (далее совместно именуемых - «Группа»).

Акционерное общество «Ярославский радиозавод» (Общество), сокращенное название АО «Ярославский радиозавод», ИНН/КПП 7601000086/760401001, зарегистрировано Инспекцией МНС РФ по Фрунзенскому району г. Ярославля № 000156864 серия 76. Решением общего собрания акционеров АО "Ярославский радиозавод" (протокол 2-44-2021 от 10.12.2021) были внесены изменения в Устав ПАО «Ярославский радиозавод», которые предусматривают изменение организационно-правовой формы на акционерное общество. 27 мая 2022 года изменения в Устав Общества зарегистрированы МИ ФНС России. Полное фирменное наименование: акционерное общество "Ярославский радиозавод".

Сведения в единый государственный реестр юридических лиц внесены 2002г., за основным государственным регистрационным номером 1027600980990.

Юридический и почтовый адрес: 150010, ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ, ГОРОД ЯРОСЛАВЛЬ, УЛИЦА МАРГОЛИНА, 13.

Общество осуществляет следующие виды деятельности:

1. Производство радио- и телевизионной передающей аппаратуры.
2. Производство радиолокационной, радионавигационной аппаратуры и радиоаппаратуры дистанционного управления.
3. Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации питания.
4. Ремонт коммуникационного оборудования

Уставный капитал Общества в соответствии с Уставом составляет 92 845 тыс. рублей.

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

2. Основные принципы подготовки отчетности

2.1. Принцип непрерывности деятельности

Данная консолидированная обобщенная промежуточная финансовая отчетность подготовлена на основании допущения о том, что Группа будет продолжать в обозримом будущем, её активы будут реализовываться, а обязательства погашаться в ходе обычной деятельности.

Группа обладает достаточными ресурсами для продолжения своей деятельности и у Группы отсутствуют намерения или необходимость ликвидироваться, или существенного сокращения деятельности.

Мы обращаем внимание на указанные ниже факторы, которые указывают на наличие существенной неопределенности, связанной с событиями или условиями, которые в отдельности или в совокупности могут вызвать значительные сомнения в способности Группы продолжать непрерывно свою деятельность.

Наименование показателя	за 30.06.2025 г.	за 30.06.2024 г.
Убыток за период	(46 914)	(486 652)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	(284 574)	74 155

Основные причины убытков и возникновение отрицательных денежных потоков от операционной деятельности:

-превышение себестоимости реализованной продукции за счет отнесения большего объема накладных расходов на единицу реализации;

- потери от пожара.

В соответствии с финансовым планом деятельности на 2025-2027 гг., планируемая прибыль в 2025 году 54,11 млн. руб., в 2026 году 234 млн. руб., в 2027 году 404,18 млн. руб.

В связи с вышеприведенными обстоятельствами АО «Ярославский радиозавод» разработаны меры по стабилизации финансовой ситуации и планы по развитию бизнеса, а именно:

- Согласно разработанной стратегии развития АО «Ярославский радиозавод» основными направлениями развития предприятия на ближайшее время определены:

- Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

- развитие R&D - компетенций как оптимальный вариант для диверсификации деятельности предприятия.

Стратегические цели, которые стоят перед Обществом:

- закрепление и поддержание достигнутых лидирующих позиций в области создания радиоаппаратуры по традиционным направлениям;
- обеспечение увеличения объемов выпуска продукции на 8-10% ежегодно;
- обеспечение технологических возможностей Общества по выпуску широкой номенклатуры высоко наукоемкой продукции, диверсифицированного роста предприятия;
- повышение операционной эффективности предприятия с целью повышения конкурентоспособности.
- создание серийного производства модулей и блоков для унифицированных космических аппаратов.

Реализация данных инициатив позволит приобрести дополнительные компетенции и конкурентные преимущества, а также обеспечит устойчивое положение Общества на рынке на следующие 5-10 лет.

Основная и инвестиционная деятельность Общества предусматривает широкий спектр мероприятий, связанных с продвижением продукции на внешнем и внутреннем рынках, в том числе участие в тематических и специализированных выставках, демонстрация продукции предприятия.

Имеется «Бюджет доходов/расходов» до 2026 года, предусматривающий увеличение выручки, получение чистой прибыли.

Благодаря введению Правительством РФ специальных мер в сфере экономики предприятие имеет возможность осуществлять ценообразование исходя из фактически понесенных материальных затрат, а увеличение объемов позволит выйти на заданную рентабельность выпускаемой продукции.

Руководство заявляет о практической возможности выполнения этих планов и что результат выполнения этих планов улучшит ситуацию и значимость указанных выше событий (условий) не оказывает влияния на способность Группы выполнять свои обязательства. Как следствие руководство считает возможным применить допущение способности Группы продолжать свою деятельность непрерывно при составлении настоящей консолидированной обобщенной промежуточной финансовой отчетности.

2.2. Основы подготовки консолидированной обобщенной промежуточной финансовой отчетности

Настоящая консолидированная обобщенная промежуточная финансовая отчетность (далее – «консолидированная обобщенная промежуточная финансовая отчетность») составлена руководством Группы на основе консолидированной промежуточной финансовой отчетности Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (далее – «консолидированная промежуточная финансовая отчетность»), подготовленной Группой в соответствии с МСФО, по состоянию на 30 июня 2025 г. и 6 месяцев, закончившихся на указанную дату путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- консолидированного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2025 г.;
- консолидированного промежуточного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.;
- консолидированного промежуточного отчета об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.;
- консолидированного промежуточного отчета о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г..

Примечания к консолидированной обобщенной промежуточной отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. содержат информацию, позволяющую пользователям отчетности получить представление о характере деятельности Группы, и не раскрывают информацию, раскрытие которой способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам (далее – «чувствительная информация»), согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», а именно исключена следующая информация:

- список дочерних компаний Группы и фактическая доля участия в них;
- раскрытие информации о связанных сторонах;
- капитал и резервы;
- учет государственных субсидий и раскрытие информации о государственной помощи;
- информация о характере и размере рисков.

В данной консолидированной обобщенной промежуточной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с МСФО. Поэтому ознакомление с консолидированной обобщенной промежуточной финансовой отчетностью и заключением по результатам обзорной проверки такой отчетности не заменяет ознакомление с консолидированной промежуточной финансовой отчетностью и соответствующим заключением по результатам обзорной проверки такой отчетности.

Консолидированная обобщенная промежуточная финансовая отчетность составлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Общества, раскрытие которых не наносит ущерб Обществу и (или) его контрагентам. Как следствие, данная консолидированная обобщенная промежуточная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

Решение о подготовке консолидированной обобщенной промежуточной финансовой отчетности и составе чувствительной информации приняты руководством Группы на основании части 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» и постановлений Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Руководством Группы принято решение не публиковать консолидированную промежуточную финансовую отчетность Группы за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., подготовленную в соответствии с МСФО, а раскрыть консолидированную обобщенную промежуточную финансовую отчетность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

2.3. Функциональная валюта и валюта представления данных консолидированной финансовой отчетности

Функциональной валютой Группы является Российский рубль.

Прилагаемая консолидированная обобщенная промежуточная финансовая отчетность

представлена в Российских рублях. Операции, выраженные в иностранной валюте, первоначально отражаются в функциональной валюте по курсу на дату операции.

2.4. Применение новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций

Новые поправки к стандартам, вступившие в силу с 1 января 2025 года, не оказали влияние на консолидированную обобщенную промежуточную финансовую отчетность.

В январе 2020 года и октябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности», уточняющие требования по классификации обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных, в том числе долгосрочных обязательств с ограничительными условиями (ковенантами).

Поправки уточняют, что:

- в случае, когда право на отсрочку погашения обязательства, возникшего из кредитного договора, на срок более 12 месяцев зависит от выполнения будущих ограничительных условий, оно существует даже тогда, когда эти будущие условия не выполняются по состоянию на отчетную дату;

- ожидания руководства относительно вероятности использования отсрочки не влияют на существование права. Даже если в период после отчетной даты и до выпуска отчетности произошло погашение обязательства, оно все равно классифицируется как долгосрочное на отчетную дату;

и

- условия обязательства (опцион), которые могут привести по усмотрению контрагента к его погашению посредством передачи собственных долевого инструментов организации не влияют на классификацию, если в соответствии с МСФО (IAS) 32 «Финансовые инструменты: представление информации» данный опцион классифицируется как долевого инструмент и признается отдельно от обязательства в качестве статьи капитала.

Кроме того, поправками вводится требование, согласно которому организация должна раскрывать дополнительную информацию об обязательствах, возникающих из кредитного договора, и классифицированных как долгосрочные обязательства, в случаях, когда право организации на отсрочку погашения зависит от соблюдения в будущем ограничительных условий в течение двенадцати месяцев с отчетной даты.

Поправки к МСФО (IAS) 7 и МСФО (IFRS) 7 «Раскрытие информации: «Соглашения о финансировании поставщиков» В мае 2023 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации», чтобы разъяснить характеристики соглашений о финансировании поставщиков и потребовать дополнительного раскрытия информации о таких соглашениях. Требования к раскрытию информации, содержащиеся в поправках, призваны помочь пользователям финансовой отчетности понять влияние соглашений о финансировании поставщиков на обязательства организации, потоки денежных средств и подверженность риску ликвидности.

Поправки к МСФО (IFRS) 16 «Обязательства по аренде в рамках операции продажи с обратной арендой». В сентябре 2022 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 16 «Аренда», уточняющие требования, в соответствии с которыми продавец-арендатор при оценке обязательства по аренде, возникающего в результате сделки продажи с обратной арендой, предусматривающей полностью переменные платежи, не признает прибыль или убыток в отношении сохраненных им прав пользования проданным активом.

2.5. Корректировки, обеспечивающие сопоставимость показателей за предшествующие отчетные периоды

За 6 месяцев 2025 года необходимость корректировок в консолидированной обобщенной промежуточной финансовой отчетности отсутствовала.

3. Основные принципы учетной политики

3.1 Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства представляют собой денежные средства в кассе, сумму на банковских счетах Группы, денежные средства в пути и краткосрочные депозиты, а также краткосрочные займы. Денежными эквивалентами являются высоколиквидные инвестиции, размещенные на срок, не превышающим 3 месяца. Краткосрочный займ (кэш-пулинг) - вложения Группы в виде займов, предоставленных Оператору на основании внутригруппового договора займа, способны к быстрому обращению в денежные средства и подвержены незначительному риску изменения стоимости. Оператор производит возврат займа полностью или частично по требованию Группы.

3.2. Основные средства

Основные средства и незавершенное строительство учитываются по фактической стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения в случае их наличия. Первоначальная стоимость актива включает в себя стоимость его приобретения или строительства, затраты, напрямую связанные с вводом актива в эксплуатацию, первоначальную оценку оценочного обязательства на ликвидацию, а также, в случае квалифицируемых активов (если применимо), затраты по заимствованию и прочие расходы по обслуживанию кредитов и займов. Стоимость приобретения или строительства представляет собой общую сумму выплаченных средств и справедливой стоимости иного вознаграждения, уплаченного за приобретенный актив. Капитализируемые затраты на самостоятельно созданные активы включают в себя затраты на материалы, прямые трудозатраты, страховые взносы и общепроизводственные расходы. В случае ведения строительных работ в течение длительного времени затраты, понесенные в связи с заимствованием средств, капитализируются. Объекты незавершенного строительства и оборудования к установке не амортизируются до момента готовности законченных строительством или установленных объектов к использованию по назначению. Затраты на мелкий и средний ремонт, и техническое обслуживание (менее одного года) относятся на расходы текущего периода. Затраты на замену крупных узлов и компонентов основных средств капитализируются при одновременном списании подлежащих замене частей.

Амортизация начисляется регулярно линейным методом в течение всего предполагаемого срока службы актива, до его ликвидационной стоимости.

Ликвидационная стоимость, метод начисления амортизации и предполагаемый срок службы пересматриваются на каждую отчетную дату при наличии признака - устаревания или физической порчи.

На каждую отчетную дату Общество определяет, имеются ли признаки возможного обесценения актива или ЕГДС. При наличии таких признаков Общество производит оценку возмещаемой стоимости актива или ЕГДС. Если балансовая стоимость актива или ЕГДС, превышает его/ее возмещаемую стоимость, актив считается обесцененным и списывается до возмещаемой стоимости.

На конец 2024 года Обществом проводилась проверка основных средств на обесценение. По результатам проверки необходимость обесценения основных средств отсутствует.

Переоценка основных средств не проводится.

Предполагаемые сроки службы групп «Основных средств»:

Наименование группы	количество месяцев
Здания и сооружения	300
Машины и оборудование	75
Прочие виды основных средств	120

Объекты основных средств, классифицируемые как земельные участки, не амортизируются.

На каждую отчетную дату определяется наличие признаков обесценения. Если выявлен хотя бы один такой признак руководство оценивает возмещаемую сумму актива исходя из денежного потока, но не ниже справедливой стоимости.

Прибыль или убыток от выбытия основных средств в сумме разницы полученного возмещения и их балансовой стоимостью отражаются в отчете о совокупном доходе.

По состоянию на 30.06.2025 объекты основных средств, балансовая стоимость которых составляла 290 246, использовались в качестве обеспечения по долгосрочному кредиту.

Затраты по заимствованиям за 6 месяцев 2025 года, капитализированные в течение периода - отсутствуют.

3.3. Нематериальные активы

Нематериальные активы- активы, не имеющие физической формы и используемые Группой в процессе производства продукции и выполнения работ.

Нематериальные активы учитываются по первоначальной стоимости за вычетом сумм накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения

Первоначальная стоимость актива определяется как сумма всех прямых затрат, связанных с его приобретением (созданием).

Нематериальные активы с определенным сроком службы амортизируются линейным способом, амортизация включается в себестоимость продукции, административные и коммерческие расходы в зависимости от того в какой деятельности используются

Амортизация начисляется систематически исходя из предполагаемого срока использования актива и прекращает начисляться на наиболее раннюю из дат: на дату классификации актива как предполагаемого для продажу или на дату выбытия.

Программное обеспечение предоставляются на срок от 1 до 3 лет в зависимости от конкретных лицензий. Лицензии не могут быть продлены с небольшими затратами для Группы, вследствие чего эти лицензии оцениваются как имеющие конечный срок полезного использования.

Ниже представлена расшифровка движения нематериальных активов:

	НИР	Программные продукты	Прочие	Итого
на 31 декабря 2024 за вычетом накопленной амортизации и	33 142	5 700	-	38 842

убытков от
обесценения

Первоначальная стоимость	146 889	9 852	-	156 741
Накопленная амортизация и убытки от обесценения	(113 747)	(4 152)	-	(117 899)
Поступило в результате приобретения	0	5 289	1 186	0
Амортизация	0	(1 282)	(1 186)	0
Выбыло	0	0		0
на 30 июня 2025 за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения	33 142	9 707	-	42 849
Первоначальная стоимость на 30.06.2025	146 889	15 141	1 186	163 216
Накопленная амортизация и убытки от обесценения на 30.06.2025	(113 747)	(4 152)	(1 186)	(120 367)

3.4. Аренда

Договор аренды — договор, согласно которому арендодатель передает право пользования активов в течение определенного периода в обмен на возмещение.

Финансовая аренда - аренда, в рамках которой осуществляется передача практически всех рисков и выгод, связанных с правом собственности на базовый актив.

Операционная аренда - аренда, в рамках которой не осуществляется передача практически всех рисков и выгод, связанных с правом собственности на базовый актив.

В случаях, когда Группа является арендатором по договору аренды, то на дату начала аренды осуществляется признание актива в форме права пользования и обязательства по аренде.

При первоначальном признании актив в форме права пользования оценивается по первоначальной стоимости, которая включает

- величину первоначальной оценки обязательства по аренде,
- арендные платежи на дату начала аренды или до такой даты за вычетом полученных платежей по аренде,
- любые понесенные первоначальные прямые затраты,
- оценку затрат, которые будут понесены при демонтаже и перемещении базового актива, восстановлении участка, на котором он располагается, или восстановлении базового актива до состояния, которое требуется в соответствии с условиями аренды.

На дату аренды Группа оценивает обязательство по аренде по приведенной стоимости

арендных платежей, которые ещё не осуществлены на эту дату. При этом арендные платежи дисконтируются с использованием процентной ставки, заложенной в договоре аренды, если такая ставка может быть легко определена. Если такая ставка не может быть легко определена, используется ставка привлечения дополнительных заемных средств.

Проценты по обязательству по аренде признаются в составе прибыли и убытка Группы.

Группа не признает в форме права использования и обязательство по аренде для краткосрочных договоров, срок по которым не превышает 12 месяцев, и для арендуемых активов с низкой стоимостью.

Группа арендует основные средства: транспортные средства и оборудование, право пользования, которыми отражено по статье «Основные средства» консолидированного отчета о финансовом положении. Обязательства по аренде, срок погашения которых не более 12 месяцев отражены по статье «Торговая кредиторская задолженность и авансы полученные», более 12 месяцев по статье «Прочие обязательства» раздела «Долгосрочные обязательства» консолидированного отчета о финансовом положении.

Балансовые стоимости и изменение обязательств по аренде за отчетный период
оборудование

на 1 января 2025 за вычетом накопленной амортизации	37 583
Поступление	-
Амортизация	(4 691)
на 30 июня 2025 за вычетом накопленной амортизации	32 892

	на 30 июня 2025 г.	31 декабря 2024 г.
на 01 января	33 165	60 867
Признание обязательств по новым договорам	-	-
Начисление процентов	4 084	10 953
Выплаты основной суммы обязательств	(9 658)	(38 414)
Корректировка	(0)	(241)
на 31 декабря	27 591	33 165
Долгосрочная задолженность по аренде	15 718	22 264
Краткосрочная задолженность по аренде	11 873	10 901

3.5. Запасы

Запасы отражаются Группой по наименьшей из двух величин: по себестоимости или чистой цене возможной реализации.

Себестоимость товарно-материальных запасов оценивается по методу ФИФО, за вычетом резерва на снижение стоимости и включает расходы, понесенные в результате их приобретения

или переработки, а также иные затраты, связанные с доставкой товарно-материальных запасов к месту нахождения и доведения до существующего состояния

Устаревшие запасы, которые Группа не планирует использовать в своей деятельности, списываются в полной стоимости таких запасов.

3.6. Финансовые инструменты

Группа классифицирует свои финансовые инструменты по следующим категориям оценки:

- оценка которых осуществляется по справедливой стоимости через прибыль и убыток,
- оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости через прочий совокупный доход,
- оцениваемые впоследствии по амортизационной стоимости.

3.6.1. Финансовые активы по справедливой стоимости, изменение которых отражаются в отчете о прибылях и убытках

Представляют собой активы, удерживаемые для перепродажи. Финансовые активы классифицируются в данной категории, если приобретаются с целью реализации в короткие сроки. Активы в данной категории классифицируются как оборотные активы.

3.6.2. Финансовые активы по амортизированной стоимости

Дебиторская задолженность, займы и прочая задолженность, которая имеет фиксированные и установленные платежи, которые не котируются на биржевом рынке, классифицируются как займы и дебиторская задолженность. Дебиторская задолженность признается в сумме выставленного счета за вычетом резерва от обесценения. Долгосрочная дебиторская задолженность признается по справедливой стоимости и затем по амортизируемой стоимости, используя метод эффективной процентной ставки, за минусом резерва от обесценения. Доход от процента признается с использованием эффективной процентной ставки, за исключением краткосрочной дебиторской задолженности, когда признание процента будет не существенно.

3.6.3. Обесценение финансовых активов

На каждую отчетную дату финансовые активы оцениваются на предмет наличия признаков обесценения. Финансовые активы обесцениваются, где существует объективное доказательство, что, в результате одного или более событий, которые возникают после первоначального признания финансового актива, оценённые будущие денежные потоки будут изменены.

3.6.4. Прекращение признания финансовых активов

Группа прекращает признавать финансовый актив в тот момент, когда он погашен, либо заканчиваются права на получение денежных потоков от актива, или Общество передает финансовый актив другой стороне и. Соответственно, все риски и вознаграждения, связанные с обладанием актива, либо контроль над активом утерян.

3.6.5. Финансовые обязательства и капитал

Классификация инструментов: заемный или собственный

Заемные и собственные инструменты классифицируются либо как финансовые обязательства, либо как капитал в соответствии с условиями контракта.

Собственный инструмент

Собственный инструмент — это любой контракт, который подтверждает оставшуюся долю в активе предприятия после вычета всех его обязательств.

Финансовые обязательства

Финансовые обязательства классифицируются либо как финансовые обязательства «по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в отчете о совокупном доходе», либо как «прочие финансовые обязательства».

Финансовые обязательства классифицируются как обязательства по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в отчете о совокупном доходе, когда финансовые обязательства либо предназначены для реализации, либо определены как обязательства по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в отчете о совокупном доходе.

Прочие финансовые обязательства, включая займы, первоначально оцениваются по справедливой стоимости за минусом затрат по сделке, а затем отражаются по амортизированной стоимости с использованием эффективной процентной ставки.

Если у руководства есть намерения погасить заем в течение 12 месяцев после отчетной даты, то номинальная стоимость займа будет равной его справедливой стоимости.

Торговая кредиторская задолженность не является процентной и учитывается по суммам выставленных счетов. Если у руководства Группы есть намерение погасить кредиторскую задолженность в течение 12 месяцев после отчетной даты, то её номинальная стоимость полагается равной ее справедливой стоимости.

Группа прекращает признавать финансовые обязательства тогда, когда обязательства погашены, аннулированы или прекращены по истечении срока.

3.7. Признание выручки

Выручка признается в момент или по мере передачи контроля над продукцией или работами покупателю. Цена операции представляет собой сумму возмещения, право на которое Группа ожидает получить в обмен на передачу продукции или работ. Выручка представляет собой суммы, причитающиеся за продукцию и работы, реализуемые в ходе текущей деятельности, за вычетом начисленных налогов (НДС).

По договорам на разработку НИОКР Группа обязуется в предусмотренный договором срок создать и выполнить ОКР и передать его заказчику, а покупатель обязуется уплатить обусловленную договором цену и принять работу.

В случае если Исполнитель надлежащим образом исполняет свои обязательства перед заказчиком, покупатель не имеет права на односторонний отказ от исполнения договора.

Для каждой категории обязанности к исполнению Группа анализирует в момент заключения договора, выполняет ли Группа обязанность к исполнению в течение периода либо в определенный момент времени.

Методологически для этих целей Группа использует пятиступенчатую аналитическую модель,

предусмотренную МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», содержащую индикаторы передачи контроля. На конец каждого отчетного периода Группа производит оценку степени выполнения обязанности к исполнению, выполняемой в течение периода. Целью оценки степени выполнения является отображение результатов деятельности Группы по передаче контроля над товарами или услугами, обещанными покупателю (т.е. выполнения обязанности к исполнению). Степень выполнения обязанности к исполнению определяется исходя из доли понесенных затрат в общей сумме предполагаемых затрат на выполнение договора.

По мере того, как обязанность к исполнению выполняется, Группа признает в качестве выручки часть цены договора, распределяемую на данную обязанность к исполнению.

Величина выручки определяется Группой путем применения степени выполнения обязанности к исполнению к сумме возмещения, право на которое будет иметь Группа в обмен на передачу обещанных товаров, работа, услуг.

3.8. Налог на добавленную стоимость

Налог на добавленную стоимость, относящийся к реализации, подлежит уплате в бюджет по наиболее ранней из дат:

- по мере получения оплаты от покупателей
- по мере поставки (оказания) продукции (работ).

НДС, уплаченный при приобретении товаров и услуг у поставщиков, в общем случае подлежит возмещению путем зачета против НДС, начисленного с выручки от реализации.

Такой зачет производится в соответствии с гл.21 НК РФ.

НДС к возмещению и НДС к уплате (задолженность по НДС) раскрываются в консолидированном отчете о финансовом положении в развернутом виде в составе активов и обязательств.

При создании резерва под обесценение дебиторской задолженности убыток от обесценения отражается на полную сумму задолженности, включая НДС.

3.9. Оценочные обязательства (резервы)

Группа признает оценочные обязательства и отражает их в отчете о финансовом положении в случае, когда в результате события, произошедшего в прошлом, у Группы возникает юридическое или выт

текающее из сложившейся деловой практики обязательство, размер которого может быть определен с достаточной степенью точности и существует вероятность того, что для исполнения данного обязательства потребуются отвлечения средств.

	на 30.06.2025 г.	на 31.12.2024 г.
Оценочное обязательство по гарантийным обязательствам	69 450	63 317
Оценочное обязательство по судебным издержкам	30 176	38 284
Оценочное обязательство по убыточным договорам	300 102	312 004
Итого,	399 728	413 605
в том числе долгосрочные	69 450	63 317

	Оценочное обязательство по гарантийным обязательствам	Оценочное обязательство по судебным издержкам	Оценочное обязательство по убыточным договорам	Итого
на 01.01.2025	63 317	38 284	312 005	413 606
Начисление	17 022	11 476	10 084	38 582
Восстановление	(10 889)	(19 584)	(21 987)	(52 460)
на 30.06.2025	69 450	30 176	300 102	399 728

Оценочные обязательства по гарантийным обязательствам признаются в связи с гарантийными обязательствами, возникающими у Группы по факту создания и передачи заказчику (продажи) продукции (изделий), существует высокая вероятность (более 50 процентов) того, что Группа понесет затраты на гарантийное обслуживание (ремонт, замену) и/или техническую поддержку проданной продукции в течение установленного гарантийного срока;

б) предполагаемые затраты Группы на исполнение обязательств по гарантийному обслуживанию и/или технической поддержке в отношении проданной продукции могут быть обоснованно оценены.

Если предполагаемый срок исполнения оценочного обязательства превышает 12 месяцев после отчетной даты, такое оценочное обязательство отражается в бухгалтерском учете по стоимости, определяемой путем дисконтирования его величины (приведенная стоимость).

Оценочные обязательства по судебным искам: несколько поставщиков в разные периоды инициировали судебные разбирательства против Группы в связи с задержками оплаты за комплектующие. По мнению юридического департамента Группы, удовлетворение некоторых исков является вероятным, соответственно, в данной финансовой отчетности было начислено оценочное обязательство в отношении выплат по данным обязательствам. Оценочное обязательство по убыточным договорам с фиксированной ценой было признано в 2024 году в результате существенного роста стоимости комплектующих, необходимых для реализации данных заказов.

3.10. Вознаграждения работникам

Начисление заработной платы, пособий по болезни, оплаты ежегодного отпуска, материальной помощи, страховых взносов, а также не денежных льгот проводится в том году, когда услуги, определяющие виды вознаграждения были оказаны сотрудникам Группы. Группа не имеет обязательств по выплате пенсий или аналогичных выплат, сверх платежей по государственным тарифам с установленными взносами.

3.11. Налог на прибыль

Обязательства и активы по налогу на прибыль за период состоят из текущего и отложенного налога. Текущий налог представляет собой налог, подлежащий уплате и рассчитанный исходя из

налогооблагаемой прибыли за период и налоговых ставок, которые действуют на дату составления отчетности, и включает в себя корректировки по налогу на прибыль за предыдущие периоды.

Отложенные налоги рассчитывается по ставкам, которые как предполагается, будут применяться в период реализации актива или погашения задолженности и отражаются в отчете о совокупном доходе, за исключением случаев, когда они связаны со статьями, непосредственно относимыми на собственный капитал и в этом случае отложенные налоги отражаются в составе собственного капитала.

Отложенный налог признается в отношении временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств, отраженных в консолидированной финансовой отчетности, и соответствующим данным налогового учета.

3.12. Прибыль на акцию

№ п/п		За 6 месяцев 2025	За 6 месяцев 2024
1	Обыкновенные акции, шт.	359 059	359 059
2	Собственные обыкновенные акции, выкупленные у акционеров, шт.	46 129	46 129
3	Средневзвешенное количество обыкновенных акций, шт. (стр.1-стр.2)	312 930	312 930
4	Чистая прибыль за год	(46 914)	(486 652)
5	Базовая прибыль на акцию	(0,150)	(1,555)

Показатель разводненная прибыль на акцию не рассчитывался, так как разводнение отсутствует.

21.02.2024 решением общего собрания акционеров (протокол №1-51-2024 от 26.02.2024) было принято решение об увеличении уставного капитала Общества путем размещения дополнительных акций на следующих условиях:

акции обыкновенные номинальной стоимостью 200 рублей каждая;

количество размещаемых дополнительных акций в пределах количества объявленных акций данной категории: 359 059 штук.

	на 30.06.2025 г	на 31.12.2024 г
Чистые активы	1 972 652	2 038 251

3.13. Государственная субсидия

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и

предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

3.14. Применение оценок и допущений

В целях подготовки настоящей консолидированной обобщенной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с МСФО руководство сделало ряд оценок и допущений, связанных с представлением в отчетности активов и обязательств и раскрытием информации об условных активах и обязательствах. Фактические результаты могут отличаться от указанных расчетных оценок.

Оценки и допущения регулярно анализируются. Изменения оценок признаются в том периоде, в котором они были пересмотрены, а также во всех будущих периодах, на которые они оказывают влияние.

4. Раскрытие отдельных показателей финансовой отчетности

4.1. Основные средства

Первоначальная стоимость	Земля и объекты природопользования	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Прочие ОС	Незавершенное строительство	ИТОГО
на 01.01.2024	10 855	1 593 774	1 939 567	36 247	241 501	3 821 944
Строительство и приобретение	-	-	-	-	179 496	179 496
Ввод в эксплуатацию	-	6 215	133 885	3	(138 960)	1 142
Выбытие	-	-	(2 071)	(700)	(53 302)	(56 073)
на 30.06.2024	10 855	1 593 774	1 962 629	35 549	262 842	3 865 649
на 31.12.2024	10 855	1 599 989	2 071 381	35 550	228 735	3 946 509
на 01.01.2025	10 855	1 599 989	2 071 381	35 550	228 735	3 946 509
Строительство и приобретение	-	-	-	-	23 705	23 705
Ввод в эксплуатацию	8 016	9 623	5 112	0	(22 750)	0
Выбытие	(8 016)	-	(2 471)	(0)	(244)	(10 731)
на 30.06.2025	10 855	1 609 612	2 074 022	35 550	229 4465	3 959 483
Накопленная амортизация						
на 01.01.2024	-	(1 330 010)	(1 445 109)	(18 927)	-	(2 794 046)

амортизационные отчисления	-	(27 040)	(105 705)	(2 113)	-	(134 858)
выбытие амортизации	-	-	2 033	700	-	2 733
на 30.06.2024	-	(1 343 423)	(1 494 712)	(19 309)	-	(2 857 444)
на 31.12.2024	-	(1 357 050)	(1 548 781)	(20 340)	-	(2 926 171)
на 01.01.2025	-	(1 357 050)	(1 548 781)	(20 340)	-	(2 926 171)
амортизационные отчисления	-	(12 148)	(54 769)	(994)	-	(67 911)
выбытие амортизации	-	-	2 471	-	-	2 471
на 30.06.2025	-	(1 369 198)	(1 601 079)	(21 334)	-	(2 991 611)
Балансовая стоимость						
на 31.12.2023	10 855	263 764	494 458	17 320	241 501	1 027 898
на 31.12.2024	10 855	242 938	522 600	15 210	228 735	1 020 338
на 30.06.2025	10 855	240 414	472 943	14 216	229 446	967 873

4.2. Денежные средства и их эквиваленты

Остатки денежных средств организации	на 30.06.2025	на 31.12.2024
Всего, в том числе	1 333 613	1 618 187
на расчетных и валютных счетах	41 487	44 893
на специальных счетах и казначейских счетах	680 022	976 043
на прочих специальных счетах	3	1250
в кассе организации	0	0
краткосрочный займ	612 101	596 001

На 31.12 2024 г. Группа имела неиспользованные заемные средства на сумму 980 621.

На 30.06 2025 г. Группа имела неиспользованные заемные средства на сумму 775 300.

4.3. Запасы

	на 30 июня 2025 года	на 31 декабря 2024 года
Сырьё, материалы и покупные полуфабрикаты	1 969 015	2 032 070

Незавершённое производство	2 348 847	2 534 243
Готовая продукция и товары отгруженные	30 679	13 172
Специальная оснастка и специальная одежда	11 133	17 104
Инвентарь и хозяйственные материалы	29 386	34 466
Запасные части	1 043	1 066
Прочие запасы	1 024	657
Резерв под обесценение	(668 582)	(696 121)
ИТОГО, запасы	3 722 545	3 936 657

4.4. Дебиторская задолженность и авансы выданные

	на 30 июня	на 31 декабря
Краткосрочная	2025 года	2024 года
Торговая дебиторская задолженность	1 807 993	1 678 096
Авансы выданные	324 265	449 387
Актив по длительным договорам	297 530	130 215
НДС к возмещению	643 656	720 881
Прочая дебиторская задолженность	459 947	446 694
Резерв под обесценение, в том числе:	(286 521)	(286 686)
Резерв по торговой дебиторской задолженности	(194 579)	(194 579)
Итого дебиторская задолженность и авансы выданные краткосрочные	3 052 291	2 944 008
Долгосрочная		
Торговая дебиторская задолженность	3 131	3 131
Итого долгосрочная дебиторская задолженность	3 131	3 131

4.5. Кредиторская задолженность и авансы полученные

Краткосрочная	на 30 июня 2025 года	на 31 декабря 2024 года
Авансы полученные	4 331 926	4 583 787
Обязательства по длительным договорам	6 930	113 689
Торговая кредиторская задолженность	1 026 737	1 061 754
Прочая кредиторская задолженность, в том числе	535 133	432 089
проценты по займу	192 312	117 142
Задолженность по прочим налогам	36 868	55 280
Задолженность по страховым взносам	25 001	28 023
Задолженность по оплате труда	82 539	96 406
Государственная субсидия	30	30
Итого торговая кредиторская задолженность и авансы полученные	6 045 164	6 371 058

4.6. Кредиты

На 30.06.2025 год кредиты и займы Группы состоят из займов акционера и банковских кредитов, полученных в российских рублях.

На 31 декабря 2023 и 31 декабря 2024 годов заемные средства Группы представлены следующим образом:

	на 30 июня 2025 года	на 31 декабря 2024 года
Кредиты/займы, в том числе	1 400 924	1 423 584
краткосрочные	61 771	143 539
долгосрочные	1 339 153	1 280 045

Кредиты и займы на 30.06.2025 г. представлены следующим образом:

	Срок погашения	Процентная ставка	Лимит задолженности	Задолженность на 30.06.2025
Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».	31.08.2028	6%, с 01.04.2025 ставка ЦБ	786 000	677 000
	31.08.2028	Ставка ЦБ РФ на дату 27.12.2023, дс.-16%	510 000	510 000
	31.01.2028	3%	900 000	212 153
	01.03.2025	3%	200 000	1 771

Движение долгосрочных и краткосрочных заемных средств

Наименование показателя	На 31 декабря 2024года		Получено/начислено		Погашено		Переклассификация	На 30 июня 2025года	
	Основной долг	Проценты	Кредит /займ	Проценты	Кредит /займ	Проценты		Основной долг	Проценты
Долгосрочные заемные средства - всего	1 280 045	116 574	81 108	86 398	2 000	11 883	(20 000)	1 339 153	191 090
Краткосрочные заемные средства - всего	143 539	568	1 771	3 103	103 539	2 449	20 000	61 771	1 222

4.7. Выручка

	на 30 июня 2025 год	на 30 июня 2024 год
Продукция	1 171 898	1 605 947
Услуги	15 501	130 590
Выручка, признаваемая в течение периода		
по длительным договорам	273 811	61 489
ИТОГО, выручка	1 461 210	1 798 026

4.8. Себестоимость реализации

	на 30 июня 2025 год	на 30 июня 2024 год
Сырье и производственные материалы, ПКИ	(535 330)	(824 239)
Расходы на оплату труда	(254 136)	(340 076)
Страховые взносы	(87 614)	(106 974)
Работы и услуги субподрядчиков	(24 662)	(52 421)
Прямые производственные расходы (долгосрочные проекты)	(262 251)	(65 619)
Электроэнергия и коммунальные платежи	(54 688)	(61 435)
Текущий ремонт и обслуживание	(11 306)	(17 451)
Резерв по гарантиям	(16 813)	(18 838)
Прочее	(1 464)	(50 107)
ИТОГО	(1 248 264)	(1 537 160)

4.9. Административные и коммерческие расходы

	на 30 июня 2025 год	на 30 июня 2024 год
Оплата труда	(116 643)	(138 308)
Страховые взносы с основной оплаты труда и резерва по отпускам	(35 027)	(55 021)
Текущий ремонт, содержание автопарка	(877)	(2 608)
Электроэнергия, коммунальные платежи	(5 953)	(6 020)
Командировочные расходы	(1 285)	(2 510)
Налог на имущество	(11 145)	(12 467)
Консультационные услуги, повышение квалификации	(1 201)	(844)
Штрафы, пени по хозяйственным договорам	(24 462)	(9 509)
Канцелярские товары, материалы	(3 741)	(5 910)
Расходы на безопасность	(22 176)	-
Прочие	(16 634)	(15 498)
ИТОГО	(239 144)	(248 695)

4.10. Прочие операционные доходы и расходы

	на 30 июня 2025 год	на 30 июня 2024 год
Расходы прошлых периодов	19 850	(11 359)
Обесценение запасов	27 963	56 882
Резерв по гарантиям	208	(64 709)
Расходы по выбытию основных средств	0	(752)
Выбывающая стоимость НМА	0	(7 381)
Расходы социальной направленности	(14 050)	(6 645)
Поступление ТМЦ	33 172	73 306
Резерв по судебным издержкам	(11 476)	-
Резерв по сомнительным долгам	166	1 973
Потери при пожаре	21 506	(615 693)
Судебные доходы/расходы	(24 462)	11 208
Прочие	5 152	(2 046)
ИТОГО	58 030	(565 216)

4.11. Финансовые доходы /расходы

	на 30 июня 2025 год	на 30 июня 2024 год
Проценты к получению	59 854	55 488
Проценты к уплате	(88 648)	(43 776)
Проценты по финансовой аренде	(4 938)	(5 935)
Прочие	188	(45)
ИТОГО	(33 544)	5 732

4.12. Налог на прибыль

	на 30 июня 2025 год	на 30 июня 2024 год
Прибыль до налогообложения	(51 805)	(604 423)
По ставке российского налога на прибыль, 25%	12 951	120 884
Налоговый эффект необлагаемых доходов и расходов, не уменьшающие налогооблагаемую базу	(8 060)	(3 113)
Эффект от изменения ставки налога на прибыль	-	-
Расход по налогу на прибыль, отраженный в консолидированном отчете о совокупном доходе	4 891	117 771

Все налоги, которыми облагается деятельность и активы Группы, взимаются и выплачиваются в Российской Федерации. В соответствии с Российским законодательством, ставка налога на прибыль 2025 году составляет 25%.

Различия между МСФО и российским налоговым законодательством приводят к возникновению временных разниц между учетной стоимостью определенных активов и обязательств для целей финансовой отчетности, с одной стороны, и для целей налогообложения по налогу на прибыль, с другой. Отложенные активы и обязательства по налогу на прибыль рассчитываются по ставкам, которые будут применимы при реализации соответствующих активов или обязательств.

Консолидированная прибыль

	на 30 июня 2025 год	на 30 июня 2024 год
Текущий налог	-	-
Отложенный налог, связанный с возникновением и реализацией временных разниц	4 891	117 771
Расход по налогу на прибыль, отраженный в отчете о совокупном доходе	4 891	117 771

Отложенные налоговые активы

	Запасы	Обязательства по аренде	Основные средства	Резервы	Убытки текущего и предшествующих периодов	Прочие	ИТОГО
на 01.01.2024	53 737	-	190 250	96 069	342 171	19 032	701 259
начислено	-	-	31 669	177 857	99 160	78 543	387 229
погашено	(5 347)	-	-	-	-	-	(5 347)
на 31.12.2024	48 390	-	221 919	273 926	441 331	97 575	1083 141
начислено	0	-	39 799	32 475	27 982	-	100 256
погашено	(15 617)	-	-	-	-	(43 521)	(59 138)
на 30.06.2025	32 773	-	261 718	306 041	469 313	54 054	1 124 259

Отложенные налоговые обязательства

	Договоры капитального строительства	Прочее	ИТОГО
на 01.01.2024	249 811	18 300	268 111
начислено	92 505	6 820	99 325
погашено	-	-	-
на 31.12.2024	342 316	25 120	367 436
начислено	30 688	5 540	36 228
погашено	-	-	-
на 30.06.2025	373 004	30 660	403 664

	30.06.2025	31.12.2024
Отложенный налоговый актив, итого	720 595	715 705

Отложенные налоговые активы в отношении перенесенных на будущие периоды неиспользованных налоговых убытков планируются погашаться в связи с получением будущей налогооблагаемой прибыли: в 2025 году 54,11 млн. руб., в 2026 году 234 млн. руб., в 2027 году 404,18 млн. руб. согласно финансового плана деятельности на 2025-2027 гг.

4.13. Финансовые риски

В ходе обычной операционной деятельности Группа подвержена рыночному, кредитному

рискам и риску ликвидности.

В данном примечании содержится информация о подверженности Группы каждому из указанных рисков, рассматриваются цели, политика и порядок оценки и управления рисками, а также система управления капиталом Группы. Более подробные количественные данные раскрываются в соответствующих разделах настоящей консолидированной финансовой отчетности.

Руководство компаний Группы несет всю полноту ответственности за организацию системы управления рисками Группы и надзор за функционированием этой системы.

Системы управления рисками Группы разработаны с целью выявления и анализа рисков, которым подвергается Группа, установления допустимых предельных значений риска и соответствующих механизмов контроля, а также для мониторинга рисков и соблюдения установленных ограничений. Системы управления рисками регулярно анализируются на предмет необходимости несения изменений в связи с изменениями рыночных условий и деятельности Группы. Группа устанавливает стандарты и процедуры обучения и управления с целью создания упорядоченной и действенной системы контроля, в которой все работники понимают свою роль и обязанности.

Кредитные риски

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Валютный риск

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Риск потери ликвидности

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Риск капитала

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Прочие риски

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

4.14 Условные обязательства и судебные разбирательства

Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее развитие России зависит от кредитно-денежной и налоговой политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменения политической ситуации в России.

В связи с ухудшением геополитической ситуации с февраля 2022 года, введением существенных санкций, возникли существенные риски для экономики России.

Изменения, связанные с данными фактами, крайне не предсказуемы, происходят быстро и без предупреждения, и находятся вне контроля Группы.

Руководство Группы регулярно проводит оценку возможного влияния геополитической обстановки и предпринимает все необходимые меры для обеспечения устойчивой деятельности Группы.

Судебные разбирательства — В ходе обычной деятельности Группы время от времени в судебные органы поступают иски и претензии от контрагентов.

НЕЗАВЕРШЕННЫЕ СУДЕБНЫЕ РАЗБИРАТЕЛЬСТВА ПО СОСТОЯНИЮ на 30.06.2025

№ п/п	Истец	Требования	Проценты, неустойка, договорные % пени	Госпошлина	Номер дела	Движение дела
1	ООО "Калугапр ибор"	о взыскании задолженности	9 470,45	12541,15	A23-3875/2025	судебное заседание назначено на 08.07.2025
2	ООО "Челябинский завод промышленного оборудования"	о взыскании долга	30559,00	22562,00	A82-6961/2025	судебное заседание назначено на 07.07.2025
3	ООО "Макро СП"	о взыскании задолженности	157872,50	91728,00	A56-29028/2025	20.06.2025 исковые требования удовлетворены
4	АО "Калугапр ибор"	о взыскание задолженности по договору поставки	17244,70	19997,49	A23-3874/2025	27.06.2025 исковые требования удовлетворены

5	АО "Калугаприбор"	о взыскании задолженности	62848,68	55026,80	A23- 3837/2025	30.06.2025 исковые требования удовлетворены
6	ООО "Фрегат"	о взыскании задолженности по договору	21556,00	24979,00	A82- 9946/2025	иск принят к производству суда
7	ООО "Фрегат"	о взыскании задолженности по договору поставки	48141,18	40792,00	A82- 9879/2025	иск принят к производству суда
8	ООО "Фрегат"	о взыскании задолженности по договору поставки	7 631,71	11784,00	A82- 9878/2025	иск принят к производству суда
9	ООО "Микрон"	о взыскании задолженности	75 475,00	44170,00	A40- 161519/2025	иск принят к производству суда
10	АО "Фрегат"	о взыскании задолженности	3 665 312,31	634 038,00	A82- 4954/2025	судебное заседание назначено на 19.08.2025
11	ОАО "Владимирский завод "Электроприбор"	о взыскании суммы неустойки	2 017393,70	85 522,00	A11-853/2025	судебное заседание назначено на 31.07.2025
12	ООО "Калугаприбор"	о взыскании задолженности и неустойки	94 705,84	70 246,94	A23- 3872/2025	судебное заседание назначено на 17.07.2025
14	ПАО "МАК"Вымпел"	о взыскании договорных процентов	3 049 473,55	116484,00	A40- 144599/25- 143-1026	судебное заседание назначено на 30.07.2025
15	ООО "Фрегат"	о взыскании задолженности по договору поставки	121 151,60	74 441,00	A82- 9857/2025	судебное заседание назначено на 15.09.2025 года.
17	ООО "Фрегат"	о взыскании задолженности и договорной неустойки	173 504,42	50 119,00	A82- 9858/2025	судебное заседание назначено на 11.08.2025 года.
18	ООО "Фрегат"	о взыскании задолженности и договорной неустойки	7 959,73	13 248,00	A82- 9944/2025	судебное заседание назначено на 14.08.2025

19	ООО "Фрегат"	о взыскании задолженно сти и договорной неустойки	1 415,40	10 000,00	A82- 9947/2025	судебное заседание назначено на 11.08.2025 года.
20	ОАО "Владимир ский завод "Электроп рибор"	о взыскании суммы неустойки	158 642,86	12 932,00	A11- 4383/2025	вынесено решение суда иск удовлетворен
21	ОАО "Владимир ский завод "Электроп рибор"	о взыскании суммы неустойки	342 889,96	22 144,00	A11- 4384/2025	вынесено решение суда иск удовлетворен
	Итого:		10 090 093,59	1 412 755,38		

На 31.12.2024 резерв по судам составлял 38 284 тыс руб. За текущий период 6м2025 резерв по судам восстановили ну сумму 19 584тыс. руб. , доначислили в сумме 11 476тыс. руб.

На 30.06.2025 резерв по судам составляет 30 176 тыс. руб.

4.15. Капитал и резервы

Уставный капитал Общества в соответствии с Уставом составляет 92 845.

Уставный капитал Общества разделен на:

359 059 обыкновенных именных бездокументарных акций, каждая из которых имеет номинальную стоимость 200 рублей;

105 165 привилегированных бездокументарных акций, каждая из которых имеет номинальную стоимость 200 рублей.

Собственные обыкновенные акции, выкупленные у акционеров - 46 129 шт.

Структура распределения акций:

	% от Уставного капитала
Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».	68,3874
	0,2494
	9,0939
	0,0065
Физические лица	12,3217

Неустановленные лица

0,0043

Выкупленные собственные акции

9,9368

Итого:

100

Бенефициарные владельцы:

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

По состоянию на 31.12.2024 / 30.06.2025 года добавочный капитал состоит из эмиссионного дохода и составляет 249 621 / 249 621 тыс.руб.

Совет директоров Группы проводит политику, направленную на поддержание стабильно высокого уровня капитала, позволяющего сохранять доверие инвесторов, кредиторов и участников рынка и обеспечивать устойчивое развитие бизнеса в будущем. Совет директоров держит под контролем уровень прибыли на инвестированный капитал и уровень дивидендов, выплачиваемых акционерам.

В отчетном периоде подход Совета директоров к управлению капиталом не претерпел никаких изменений.

Компания и ее дочернее предприятие являются объектами внешних регулятивных требований в отношении капитала, включая требования, установленные законодательством страны их нахождения, и банковскими соглашениями.

Регулируемый капитал Группы – весь капитал, который руководство Группы имеет возможность регулировать, управлять им.

Руководство Группы преследует политику обеспечения устойчивой капитальной базы, позволяющей поддерживать доверие инвесторов, кредиторов и рынка и обеспечивать будущее развитие бизнеса. Это достигается путем внутреннего регулирования капитала. Группа осуществляет контроль капитала с помощью коэффициента финансового рычага, ценность которого видит в том, что заемные средства - более выгодный источник финансирования компании по сравнению со средствами ее владельцев. С целью сохранения или изменения структуры капитала Группа может регулировать размер выплат дивидендов, изменять размер заимствований.

У Группы нет опционных программ в отношении акций и долей компаний Группы. Акции Группы не котируются на рынке.

Группа не объединяет регулируемые финансовые учреждения.

Цели Группы при управлении капиталом:

- обеспечить непрерывность деятельности Группы, гарантируя тем самым доходы участников Группы;

- обеспечить соответствующий доход акционерам и инвесторам путем определения цен на работы и услуги Группы пропорционально уровню риска.

4.16. Связанные стороны

Группа имеет ряд связанных сторон, включая контролирующего акционера и компании,

находящиеся под общим контролем, а также ключевой руководящий персонал.
Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Торговые операции Группы со связанными сторонами, не являющимися членами Группы, включают куплю и продажу товаров (работ, услуг) в ходе обычной хозяйственной деятельности. Хозяйственные операции совершаются на типовых коммерческих принципах.

Операции, приводящие к признанию выручки (доходов)

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Операции по приобретению ресурсов

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Сведения о прочих операциях со связанными сторонами в отчетных периодах, представленных в консолидированной финансовой отчетности.

Прочие операции со связанными сторонами

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Дебиторская и кредиторская задолженность

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Вознаграждения ключевого руководящего состава — совокупный размер вознаграждения руководящего состава, составил:

Наименование показателя	на 30.06.2025	на 30.06.2024
1. Краткосрочные вознаграждения	29 528	25 020
Заработная плата и премии	22 884	18 732
Страховые взносы во внебюджетные фонды	6 644	5 862

Наименование показателя	на 30.06.2025	на 30.06.2024
Добровольное медицинское страхование	-	-
Прочие платежи в пользу сотрудников	-	426
2. Долгосрочные вознаграждения	-	-
Вознаграждения по окончании трудовой деятельности	-	-
Вознаграждения в виде опционов эмитента, акций, паев, долей участия в уставном (складочном) капитале и выплаты на их основе	-	-
Иные долгосрочные вознаграждения	-	-

5. События после отчетной даты

Существенных событий после отчетной даты не выявлено

Утверждено и подписано

«_____» _____ 2025

Руководитель

зоб 15-40 г от 23.07.2025



Handwritten signature in blue ink.

Н.В.Кузнецова